1

UBND TỈNH CAO BẰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /SGTVT-KHTC&QLGT

V/v đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp

nghỉ lễ 2/9/2019 và khai giảng năm học mới

2019 - 2020.

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Cao Bằng, ngày      tháng 8 năm 2019

          Kính gửi:

- Thanh tra Sở;

- Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái;

- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Văn phòng Sở;

- Ban Quản lý Bảo trì đường bộ;

- Bến xe khách liên tỉnh.

Thực hiện công văn số 7851/BGTVT-ATGT ngày 13/8/2019 của Bộ Giao

thông vận tải về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ lễ 2/9/2019 và

khai giảng năm học mới 2019 - 2020, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị

thực hiện các công việc sau:

1. Ban Quản lý Bảo trì đường bộ (QLBTĐB):

- Kiểm tra, đôc đốc các nhà thầu quản lý bảo dưỡng đường thực hiện tốt

công tác bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường được giao, ưu tiên công tác

vệ sinh mặt đường, dặm vá ổ gà, bạt lề đường, khơi thông rãnh thoát nước, cắt

xén cây cỏ, lau chùi cọc tiêu, biển báo…;

- Chỉ đạo và kiểm tra các nhà thầu đang thi công các công trình sửa chữa

định kỳ thực hiện phương án đảm bảo an toàn giao thông, tổ chức giao thông,

hoàn trả mặt đường đảm bảo an toàn giao thông cho các phương tiện đi lại, không

để ùn tắc do việc thi công gây ra;

- Khẩn trương khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra trên hệ thống đường

bộ; đối với các vị trí chưa kịp khắc phục xong phải tổ chức đảm bảo giao thông

tạm (rào chắn, lắp các thiết bị cảnh báo…) và có lực lượng ứng trực để đảm bảo

giao thông;

- Phối hợp với Thanh tra Sở, Phòng Kế hoạch kỹ thuật và Quản lý giao

thông (KHKT&QLGT) kiểm tra, chấn chỉnh các nhà thầu thi công trên đường

đang khai thác thực hiện đầy đủ cọc tiêu, rào chắn, đèn tín hiệu ban đêm, người

trực gác, tuyệt đối không để ùn tắc;

- Phối hợp với Thanh tra Sở, chính quyền địa phương tổ chức tuyên

truyền, vận động thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao

thông đường bộ, đặc biệt thực hiện kế hoạch giải tỏa, lập lại trật tự HLATGT của

Sở; kiên quyết xử lý các vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn

2

giao thông đường bộ, đặc biệt là các hành vi lấn chiếm lòng, lề đường, xây dựng

lều quán, ki ốt, bày bán hàng hóa, để vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng, lề đường,

ta luy; xử lý hành vi dừng đỗ xe trái quy định; xử lý hành vi mở điểm đấu nối trái

phép.

2. Thanh tra Sở:

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát trên đường bộ;

- Phối hợp với Ban QLBTĐB, Phòng KHKT&QLGT kiểm tra, xử lý các

vi phạm thi công trên đường đang khai thác; xử lý các vi phạm bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông và hành lang an toàn giao thông đường bộ;

- Phối hợp với Bến xe khách liên tỉnh và các lực lượng chức năng tổ chức

kiểm tra các phương tiện và người lái tham gia vận chuyển hành khách ngay tại

bến, kiên quyết không cho xuất bến với những xe không đủ tiêu chuẩn điều kiện

lưu thông.

3. Bến xe khách liên tỉnh:

- Phối hợp với Thanh tra Sở và các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra

các phương tiện và người lái tham gia vận chuyển hành khách ngay tại bến, kiên

quyết không cho xuất bến với những xe không đủ tiêu chuẩn, điều kiện lưu thông;

- Có kế hoạch huy động phương tiện vận tải để vận chuyển hành khách

trong trường hợp lượng hành khách quá đông và trong trường hợp xử lý các xe

chở quá số lượng hành khách theo quy định.

4. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái:

- Chỉ đạo và có kế hoạch tổng thể công tác phục vụ dịp lễ 2/9/2019 và

khai giảng năm học mới 2019-2020;

- Rà soát, kiểm tra chất lượng các phương tiện vận tải và xây dựng

phương án tổ chức vận tải hành khách trên cơ sở dự báo lưu lượng hành khách

trên các tuyến cố định;

- Bố trí cán bộ trực để cấp phù hiệu cho các xe chạy tuyến cố định và xe

tăng cường tham gia giải tỏa khách khi lưu lượng khách tăng cao;

- Kiểm tra việc kê khai cước vận chuyển và niêm yết công khai giá vé,

tránh trường hợp tự ý tăng giá cước khi đông khách;

- Bố trí cán bộ tăng cường theo dõi thông tin qua thiết bị giám sát hành

trình (giám sát trực tuyến) để kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi

chạy quá tốc độ, dừng đỗ xe trái quy định, lái xe quá 4 giờ,… gây mất an toàn

giao thông.

3

- Chủ động phối hợp với Thanh tra Sở, Sở Tài chính, Công an tỉnh thành

lập đoàn kiểm tra công tác phục vụ vận tải, kiểm tra giá cước, bảo đảm trật tự  an

toàn giao thông dịp 2/9/2019.

5. Văn phòng Sở, Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh:

- Tổ chức trực thông tin đường dây nóng, công khai và cử cán bộ thường

trực số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin về

vận tải, tai nạn giao thông nghiêm trọng, sự cố cầu đường, ùn tắc giao thông;

- Thực hiện việc báo cáo định kỳ, đột xuất về Tổng cục Đường bộ Việt

Nam; đồng thời báo cáo về UB ATGT Quốc gia, Bộ Giao thông vận tải, Ban

ATGT tỉnh theo quy định. Khi có tai nạn giao thông nghiêm trọng, sự cố cầu

đường, ùn tắc giao thông kịp thời báo cáo nhanh và báo cáo tổng hợp về Tổng

cục ĐBVN thông qua đường dây nóng và bằng văn bản, gửi file báo cáo qua địa

chỉ tonghopatgt@gmail.vn; gửi về Bộ Giao thông vận tải qua hộp thư

vanthu.atgt@mt.gov.vn, vuvantai@mt.gov.vn  .

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GTVT (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Ban ATGT tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KHKT&QLGT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lã Hoài Nam

mailto:tonghopatgt@gmail.vn
mailto:vanthu.atgt@mt.gov.vn
mailto:vuvantai@mt.gov.vn

		2019-08-21T16:58:07+0700

		2019-08-22T08:30:51+0700

		2019-08-22T08:30:51+0700

		2019-08-22T08:30:51+0700